CONSELHO DE ENSINO PARA GRADUADOS

ATA DA REUNIÃO DO DIA QUINZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E
DEZENOVE

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta 1

minutos, o Conselho de Ensino para Graduados reuniu-se em Sessão Ordinária de 2

Trabalho, no auditório 1 do Parque Tecnológico, sob a presidência da Professora Leila 3

Rodrigues da Silva. Estavam presentes à Sessão a Superintendente Acadêmica de Pós-4

Graduação, Professora Andreia Frazão, o Superintendente Acadêmico de Pesquisa, 5

Professor Marcelo Byrro Ribeiro, a Superintendente Administrativa da PR-2, Marilia 6

Morais Lopes, os Conselheiros Docentes, representantes dos Centros Universitários, 7

Antonio Carlos Fontes dos Santos (CCMN), Gregório Malajovich Munoz (CCMN), Josefino 8

Cabral Melo Lima (CCMN), Julie de Araujo Pires (CLA), Fabio Neves Perácio de Freitas 9

(CCJE), Marcelo Alvaro da Silva Macedo (CCJE), Orlando Alves dos Santos Jr. (CCJE), 10

Paula Chimenti (CCJE), Irene de Almeida Biasoli (CCS), Katia Vergetti Bloch (CCS), Maria 11

Alice Zarur Coelho (CT), os Conselheiros Docentes representantes do Fórum de Ciência 12

e Cultura, Alexandre Dias Pimenta e Antonio Carlos de Souza Lima, o representante do 13

Pólo Macaé Edison Luis Santana Carvalho, o representante dos Técnicos-Administrativos 14

Sidney de Castro Oliveira, o representante dos Antigos Alunos Marcos da Silva Neves e 15

os representantes Discentes André Rocha, Isabela Tagomori e Wagner Rafael de Souza. 16

Registrou-se a ausência justificada dos Conselheiros: Aloysio Moraes Rego Fagerlande 17

(CLA), Ana Maria Gadelha Albano Amora (CLA), Angélica Ribeiro Soares (Macaé), Bruno 18

Lourenço Diaz (CCS), Carlos Renato Rezende Ventura (FCC), Denise Maria Guimarães 19

Freire (CCMN), Eliane Guedes (FCC), José Garcia Abreu Jr. (CCS) e Lia Beatriz Teixeira 20

Torraca (AA). A Sessão constituiu-se da análise dos processos pelos Conselheiros. Não 21

houve informes ou relato de processos. A listagem dos processos analisados e 22

homologados segue anexo. A Professora Leila Rodrigues da Silva deu por encerrada a 23

sessão às doze horas e trinta minutos. Para constar, eu, Denilson Santos de Jesus, 24

Secretário do CEPG, lavrei a ata que, após aprovação, será assinada pelo Presidente da 25

Sessão, Professor Leila Rodrigues da Silva, e por mim. 26

 27

Denilson Santos de Jesus                                            Leila Rodrigues da Silva 28

        Secretário                                                                   Presidente 29

 30

Processo Centro/Unidade Assunto Parecer Câmara

045641/2018-12 Escola de Química Alteração de Regulamento Exigência CAAC/CLN

011357/2017-61 Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho Prorrogação de prazo de Doutorado Deferido CCD

052184/2018-12 Coordenação dos Programas de Pós-Graduação de Engenharia Prorrogação de prazo de Doutorado Deferido CCD

049583/2018-04 Campus Macaé Alteração de regime de trabalho Deferido CCDP

046995/2018-84 Instituto de Biologia Termo de cooperação Exigência CCDP

057133/2008-25 Instituto de Biologia Contratação de Professor Colaborador Voluntário Exigência CCDP

054220/2018-82 Faculdade de Direito Alteração de regime de trabalho Deferido CCDP

052879/2018-02 Coordenação dos Programas de Pós-Graduação de Engenharia Contratação de Professor Colaborador Voluntário Deferido CCDP

057151/2018-69 Faculdade de Odontologia Alteração de carga horária  Deferido CCDP

000288/2019-22 Escola de Belas Artes Alteração de regime de trabalho Deferido CCDP

001172/2019-19 Escola de Química Prorrogação de prazo de Doutorado Deferido CCD

055411/2018-61 Instituto de Bioquímica Médica Prorrogação de prazo de Doutorado Deferido CCD

062209/2018-96 Escola de Química Prorrogação de prazo de Mestrado  Deferido CCD

003498/2019-72 Museu Nacional Homologação de defesa de Doutorado  Deferido CCD

023435/2016-90 Escola de Belas Artes Relatório Final Deferido CAAC

002504/2019-74 Museu Nacional Homologação de defesa de Doutorado  Deferido CCD

003463/2019-33 Museu Nacional Homologação de defesa de Doutorado  Deferido CCD

003499/2019-17 Museu Nacional Homologação de defesa de Doutorado  Deferido CCD

054305/2018-61 Escola de Comunicação Contratação de Professor Colaborador Voluntário Deferido CCDP

058273/2018-72 Coordenação dos Programas de Pós-Graduação de Engenharia Termo de cooperação Deferido CCDP

002136/2019-64 Coordenação dos Programas de Pós-Graduação de Engenharia Termo de cooperação Deferido CCDP

045999/2018-45 Faculdade de Letras Termo de cooperação Deferido CCDP

062531/2018-15 Coordenação dos Programas de Pós-Graduação de Engenharia Termo de cooperação Deferido CCDP